
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  17Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

Contratada: BANCO BRADESCO S.A
Endereço: Núcleo Cidade de Deus, S/N, Salão Nobre do 5° andar, Prédio 
Vermelho Bairro: Vila Yara.
CEP:  06029-900                  Osasco/SP                                           
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor-Presidente 
em exercício

Protocolo: 899011
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.220 § 2° da Lei n°5.810/94, tendo 
em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comisão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do Nivel Central da SESPA por 
meio do memorando n°036/2022, nos autos do processo n°2023/32659, 
referente ao PAD 2016/21216, instaurado pela PORTARIA N° 675 de 14 de 
setembro de 2020; publicado no DOE 34.347 de 17 de Setembro de 2020.   
RESOLVE:
I. Designar s servidora Greice Emanuele Vieira Pinheiro, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Asministrativo, matricula funcional n° 572345532, para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer o encargo de defensora dativa da 
indiciada no sobredito PAD, Sr J. P. O. F, servidora efetiva deste orgão,para 
apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) dias, podendo requerer a 
Comissão Processante eventuais providencias relacionada diretamente a 
esta atividade;
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 24 de janeiro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 898638
PORTARIA Nº 115.2023 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO, a necessidade de cumprir o estabelecido no artigo 6º da 
PORTARIA Nº 055 de 24 de Fevereiro de 1999, que dispõe sobre a rotina 
do Tratamento Fora de Domicilio no Sistema Único de Saúde – SUS, no 
âmbito do Estado;
CONSIDERANDO, a necessidade de cumprir o estabelecido no item 7º do 
MANUAL DO TFD, aprovado pelo Resolução nº 30 da CIB/Pa de 15 de Abril 
de 2019, que dispõe sobre a importância de nomear uma Comissão de 
Analise e Autorização de TFD para deferir ou indeferir a concessão e/ou 
continuidade aos pacientes que são contemplados no Programa de Trata-
mento Fora do Domicilio;
CONSIDERANDO que alguns membros da Comissão Especial de Avaliação 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, não estão mais lotados neste 
TFD/DDASS/SESPA.
RESOLVE:
Compor a nova Comissão Especial de Avaliação dos documentos relativos 
ao Programa de Tratamento Fora do Domicilio, sob a coordenação do TFD/
DDASS/SESPA, com a consequente revogação da PORTARIA Nº 869 de 
26/10/2020 (publicada em 27/10/2020), designando-se os servidores 
abaixo relacionados para atuarem como membros permanentes, sob a 
coordenação da servidora ANAVALERIA DE SOUZA CHAGAS RODRIGUES 
e na ausência desta, a servidora MARIA JOSÉ MOURA DE SOUZA, para 
realizar análise e aprovação de exames e documentos necessários para 
credenciamento de pacientes junto ao Programa de Tratamento Fora do 
Domicilio/SESPA.
MEMBROS:
ANAVALÉRIA DE SOUZA CHAGAS RODRIGUES – COORDENADORA DO TFD/
DDASS – Matrícula nº 5949464/1;
MARIA JOSÉ MOURA DE SOUZA – ASSISTENTE SOCIAL – Matrícula nº 
5414598/1;
YARA SANTANA DE SOUZA RODRIGUES – MÉDICA – Matrícula nº 
57174939/1;
ROBSON DE SOUSA COSTA – AGENTE ADMINISTRATIVO – Matrícula nº 
57194934/1;
SANDRA SUELY GIL BORCEM – AGENTE ADMINISTRATIVO – Matrícula nº 
57197805/1;
IVANILDE SANTOS DOS REIS – AGENTE DE PORTARIA – Matrícula nº 
57234500/1;
SILVANIA MAURA DE OLIVEIRA ALVES – AGENTE DE PORTARIA – Matrícula 
nº 57195858/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as dis-
posições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTR-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO PARÁ.
Em 25 de Janeiro de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 898644

PORTARIA Nº 003, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650– CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2022/598723, referente a Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria n.º 083, de 
21/11/2022, publicada no D.O.E. n.º 35.195, de 22/11/2022, para apurar 
em tese, prática de infração prevista no artigo 191 e 191-A, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, em desfavor da servidora L.V.D.C.
CONSIDERANDO a necessidade mais tempo para a comissão proceder à 
conclusão do processo.
R E S O L V E:
Art. 1.º Redesignar por mais 15 (quinze) dias, a contar de 21/01/2023, a 
Comissão Processo Administrativo Disciplinar Simplificado.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a contar a partir de 21/01/2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 898627
PORTARIA Nº 116 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus arti-
gos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da Consultoria Jurídica/CON-
JUR nos seq. 21, (fls.572 a 573) constante no Processo nº 2016.495418
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, objetivando levan-
tar o valor final devido a empresa L.C.S.M.M.O, designando-se para isto os 
servidores abaixo relacionados:  
PRESIDENTE:                                  
SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO - MATRÍCULA Nº 725919-1.
MEMBROS:
DANIEL LÚCIO LIMA LUZ, Mat. 5304091/4.
ANDREIA OLIVEIRA CORRÊA, Mat. 54193803/1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Publica.

Protocolo: 899026
PORTARIA N° 34, DE 25 DE JANEIRO  DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE n° 33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO a Portaria MS Nº 874, DE 16 DE MAIO DE 2013, que Ins-
titui a Política Nacional para a Prevenção e Controle do Câncer na Rede de 
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS), e que determina Art. 21, item XV, que dentre outros 
os Estados devem “apoiar e acompanhar o funcionamento dos Registros 
de Câncer de Base Populacional (RCBP), tendo por compromisso a conso-
lidação e a divulgação das informações de acordo com suas atribuições;”
I – CONSTITUIR, Comissão de Processo Seletivo para bolsistas do RCBP/
CEAO/SESPA.
II – DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para 
comporem a referida comissão:
– ANA LUISA ESTACIO O DE ALMEIDA – matrícula nº 55207856/1
– DAYARA DE NAZARÉ ROSA DE CARVALHO– matricula nº 5962933/1
– LEOMAR SANTOS MORAES FILHO – matrícula nº 55208660/1
– LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS – matrícula nº 57194221/1
– LUCIANO DA COSTA CAVALCANTI– matrícula nº 5966063/1
– LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA – matrícula nº 57174491/2
– PATRÍCIA SANTOS MARTINS – matrícula nº 54190162/1
– PRISCILA KATIANE MELO GARCIA – matrícula nº 57199336/4
– VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO – matrícula nº 57213351/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.01.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 899044

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 143 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E-2023/2002105.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CELINA MERCEDES PEREIRA RAMOS, matrícula nº. 5187796/1, 
cargo de Auxiliar de Saúde, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 25/07/2018 a 24/07/2021.


